
年度亮点

大陆本科毕业生规模与结构

总体毕业去向落实率：

进入全球排名前十
顶尖学府深造：

94.91%

858人
33.73%

升学深造：

进入全球排名前一百
的知名学府深造：

2544人
85.74%

2183人
85.81%

7人 97.23%

2021届大陆本科毕业生毕业去向
总体满意度：

95.70%
用人单位对西浦毕业生的综合满意度：

本科直博

2967人

大陆本科毕业生：

男生
1342人

女生
1625人

男生
45.23%

女生
54.77%

性别
结构

生源地人数位居前三省份：

毕业生人数位列前三学院：

毕业生人数位列前三专业：

江苏省 陕西省 河南省

西浦国际商学院 理学院 智能工程学院

金融数学 经济学经济与金融

大陆本科毕业生去向分析

海内外升学
2544人（85.74%）

直接就业
272人（9.17%）

暂无确定毕业去向
151人（5.09%）

2021届大陆本科毕业生总体毕业去向分析

智能工程学院
总人数：497
毕业去向落实率：98.19%
国内外升学人数：435（87.53%）
直接就业人数：53（10.66%）

人文社科学院
总人数：162
毕业去向落实率：94.44%
国内外升学人数：140（86.42%）
直接就业人数：13（8.02%）

影视与创意科技学院
总人数：39
毕业去向落实率：87.18%
国内外升学人数：24（61.54%）
直接就业人数：10（25.64%）

设计学院
总人数：386
毕业去向落实率：82.90%
国内外升学人数：270（69.95%）
直接就业人数：50（12.95%）

各学院毕业生毕业去向分析

毕业去向落实率

西浦2021届大陆本科毕业生来自6个学院、37个专业。

2021届大陆本科毕业生
就业质量报告

ANNUAL REPORT OF CAREERS
AND EMPLOYABILITY

472人，15.91% 224人，7.55% 162人，5.46%

XJTLU
SCHOOL OF

SCIENCE

XJTLU
SCHOOL OF
ADVANCED

TECHNOLOGY

XJTLU
IBSS

1078人，36.33% 805人，27.13% 497人，16.75%

318人，10.72% 305人，10.28% 268人，9.03%

西浦国际商学院
总人数：1078
毕业去向落实率：96.20%
国内外升学人数：949（88.03%）
直接就业人数：88（8.16%）

理学院
总人数：805
毕业去向落实率：97.39%
国内外升学人数：726（90.19%）
直接就业人数：58（7.20%）

十五载西浦“博学明道”，恰同学少年“笃行任
事”。2021年，面对新冠肺炎疫情对全球就业形势的
持续冲击，西交利物浦大学(下称“西浦”)2967名
2021届大陆本科毕业生奋楫笃行、逆风破浪，实现了
94.91%的毕业去向落实率，赴世界各地追寻学业和职
业理想。

浏览下方长图，带您了解西交利物浦大学2021届
大陆本科毕业生就业质量报告。

98.19% 96.20%97.39%

94.44% 87.18% 82.90%



国际化升学

海内外升学：

2544人

出国出境深造：

2541人

整体情况

2021届大陆本科毕业生总体升学质量

国内考研:

3人

本科直博:

7人

TOP10

858人
33.73%

TOP100

2183人
85.81%

各学院大陆本科毕业生升学质量

升学国家分布

学院情况

美国
179人
7.04% 新加坡

30人
1.18%

英国
2097人
82.43%

澳大利亚
132人
5.19%

中国（含港澳台）
58人

2.28%

西浦2021届大陆本科毕业生升学的国家和地区呈多元化趋势。英国仍居西浦
毕业生升学国家榜首；与2020届相比，本届学生赴新加坡升学比例增长明显。

2021届大陆本科毕业生升学人数排名前五国家

近三年大陆本科毕业生升学质量：知名高等学府深造统计（部分）

知名高等学府统计

牛津大学
剑桥大学
哈佛大学

帝国理工学院
苏黎世联邦理工学院

伦敦大学学院
芝加哥大学

新加坡国立大学
南洋理工大学

宾夕法尼亚大学
耶鲁大学

爱丁堡大学
哥伦比亚大学
康奈尔大学
香港大学
东京大学

密歇根大学安娜堡分校
约翰霍普金斯大学

多伦多大学
麦吉尔大学

澳洲国立大学
曼彻斯特大学

西北大学
加州大学伯克利分校

香港科技大学
伦敦大学国王学院

墨尔本大学
悉尼大学

香港中文大学
加州大学洛杉矶分校

纽约大学
新南威尔士大学

英属哥伦比亚大学
昆士兰大学

加州大学圣地亚哥分校
伦敦政治经济学院
慕尼黑工业大学

杜克大学
卡耐基梅隆大学
香港城市大学

阿姆斯特丹大学
代尔夫特理工大学

莫纳什大学
布朗大学
华威大学

布里斯托大学
香港理工大学

鲁汶大学(荷语）
苏黎世大学

格拉斯哥大学
大阪大学

威斯康辛大学麦迪逊分校

英国
英国
美国
英国
瑞士
英国
美国

新加坡
新加坡
美国
美国
英国
美国
美国
中国
日本
美国
美国

加拿大
加拿大

澳大利亚
英国
美国
美国
中国
英国

澳大利亚
澳大利亚

中国
美国
美国

澳大利亚
加拿大

澳大利亚
美国
英国
德国
美国
美国
中国
荷兰
荷兰

澳大利亚
美国
英国
英国
中国

比利时
瑞士
英国
日本
美国

26

38

5

633

2

1763

11

32

18

21

8

339

88

15

52

1

12

28

2

2

18

369

5

6

13

109

42

296

19

5

55

13

1

69

12

223

2

19

9

6

5

16

36

3

598

98

4

5

1

154

1

1

学校 人数 国家

南安普顿大学
哥本哈根大学

延世大学
杜伦大学

伊利诺伊大学厄本那-香槟分校
华盛顿大学
隆德大学

佐治亚理工学院
瑞典皇家理工学院

伯明翰大学
圣安德鲁斯大学

利兹大学
西澳大学
莱斯大学

谢菲尔德大学
都柏林圣三一学院

诺丁汉大学
圣路易斯华盛顿大学

阿德雷德大学
乌得勒支大学
阿尔托大学
波士顿大学
南加州大学
普渡大学

伦敦大学玛丽女王学院
查尔姆斯理工大学

乌普萨拉大学
埃因霍温科技大学

兰卡斯特大学
悉尼科技大学

纽卡斯尔大学（英国）
九州大学

加州大学戴维斯分校
麦克马斯特大学
米兰理工大学
埃克塞特大学
卡迪夫大学

约克大学（英国）
罗切斯特大学

马里兰大学学院公园分校
柏林工业大学
凯斯西储大学
匹兹堡大学

亚琛工业大学
巴斯大学

德州农工大学
罗马第一大学
都柏林大学

佛罗里达大学
明尼苏达大学双城分校

利物浦大学
达特茅斯学院

英国
丹麦
韩国
英国
美国
美国
瑞典
美国
瑞典
英国
英国
英国

澳大利亚
美国
英国

爱尔兰
英国
美国

澳大利亚
荷兰
芬兰
美国
美国
美国
英国
瑞典
瑞典
荷兰
英国

澳大利亚
英国
日本
美国

加拿大
意大利
英国
英国
英国
美国
美国
德国
美国
美国
德国
英国
美国

意大利
爱尔兰
美国
美国
英国
美国
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2
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1

1

1

1
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学校 人数 国家

TOP10 TOP100

影视与创意科技学院
70.83%

25.00%

89.78%

32.24%
西浦国际商学院

设计学院
81.11%

34.07%

理学院
42.15%

85.26%

83.45%

28.74%
智能工程学院

人文社科学院
80.71%

16.43%



高质量就业

西浦2021届大陆本科毕业生就业占比最高的是租赁和商务服务业（含四大国际
会计师事务所），达19.49%，其次是信息传输、软件和信息技术服务业，
占就业人数的17.28%。

就业单位行业分布

就业地域流向

江苏省、上海市和广东省是西浦2021届大陆本科毕业生就业首选地区。另有4
名毕业生选择境外就业，分别在瑞士投资银行、英国著名建筑师事务所、新加坡
信息公司和中国移动英国分公司工作。

2021届大陆本科毕业生就业地域分布

知名就业单位（部分）

满意度调查

雇主对西浦毕业生满意度最高的五项能力

西交利物浦大学就业发展中心  出品

数据来源：西交利物浦大学2021届大陆本科生毕业质量报告

专业一流院校统计（世界排名）

2021年，西浦有71名学生被专业领域中世界排名顶尖的高校录取，这些高校在
专业和行业领域中被广泛认可并享有盛誉。

2021届大陆本科毕业生进入专业排名一流的全球高校就读的情况

人数 说明

皇家艺术学院 

伦敦艺术大学

帕森斯新设计学院

格拉斯哥艺术学院

艺术中心设计学院

纽约视觉艺术学院

萨凡纳艺术与设计学院

拉夫堡大学

加州艺术学院

曼彻斯特建筑学院

米兰理工大学

建筑联盟学院

阿姆斯特丹大学

伦敦大学金史密斯学院

瑞典皇家理工学院

圣安德鲁斯大学

早稻田大学

伦敦城市大学贝叶斯商学院

2022QS艺术与设计专业排名第一

2022QS艺术与设计专业排名第二

2022QS艺术与设计专业排名第三

2022QS艺术与设计专业排名第十一

2022QS艺术与设计专业排名第十四

2022QS艺术与设计专业排名第二十五

2022QS艺术与设计专业排名第二十六

2022QS艺术与设计专业排名第二十七

2022QS艺术与设计专业排名第四十一

2022QS建筑与建造环境专业排名第七

2022QS建筑与建造环境专业排名第十

2022QS传媒学专业排名第一

2022QS传媒学专业排名第十二

2022QS电子电气工程专业排名第二十三

2022QS哲学专业排名第十一

2022QS体育专业排名第五十一

5

5

1

5

1

3

1

2

1

1

5

9

1

10

2

1

1

17

学校

欧洲顶尖商学院，拥有AACSB、AMBA、EQUIS “三皇冠”认证，
精算学专业为全球第二，欧洲第一

英国

英国

美国

英国

美国

美国

美国

英国

美国

英国

意大利

英国

荷兰

英国

瑞典

英国

日本

英国

国家

全球有声望和影响力的建筑专业学院，获英国皇家建筑师学会
斯特林奖、普利兹克奖

江苏省
36.03%

上海市
15.44%

广东省
7.35%

江苏省
上海市
广东省
江西省
浙江省
北京市
陕西省
四川省
海南省
福建省
河北省
贵州省

宁夏回族自治区
安徽省
河南省
云南省
山东省
湖北省
甘肃省
吉林省
山西省
广西省

新疆维吾尔自治区
辽宁省
重庆市
青海省

黑龙江省
天津市

36.03%

15.44%

7.35%

6.25%

5.51%

4.78%

4.04%

2.94%

1.84%

1.84%

1.47%

1.47%

1.10%

1.10%

1.10%

0.74%

0.74%

0.74%

0.74%

0.37%

0.37%

0.37%

0.37%

0.37%

0.37%

0.37%

0.37%

0.37%

98人

42人

20人

17人

15人

13人

11人

8人

5人

5人

4人

4人

3人

3人

3人

2人

2人

2人

2人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

租赁和商务服务业
53人，19.49%

信息传输、软件和
信息技术服务业

47人，17.28%

科学研究和技术服务业
36人，13.24%

批发和零售业
27人，9.93%

金融业
21人，7.72%

制造业
22人，8.09%

建筑业
16人，5.88%

文化、体育和娱乐业
14人，5.15%

教育
11人，4.04%

居民服务、修理和其他服务业
5人，1.84%

电力、热力、燃气及水生产和供应业
5人，1.84%

住宿和餐饮业
3人，1.10%

交通运输、仓储和邮政业
3人，1.10%
公共管理、社会保障和社会组织
4人，1.47%

房地产业
3人，1.10%

农、林、牧、渔业
1人，0.37%

水利、环境和公共设施管理业
1人，0.37%

语言应用
能力

国际化
视野

创新
创造力

团队合作
能力

自我效能

01

02
03

04

05

雇主满意度

95.70%
毕业去向满意度

97.23%
在校期间学习生活满意度

98.29%

(以上分析综合采用2022QS/TIMES/USNEWS世界大学排名)


